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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1996-1997 (*)

6 MARS 1997

PROJET DE LOI

portant diverses dispositions fiscales

TEXTE ADOPTE EN SEANCE PLENIERE ET
TRANSMIS AU SENAT

Article ier

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution

Art.2

L'article 46, § 1er, alinéa 2, du Code des impôts sur
les revenus 1992, modifié par l'article 99 de la loi du
21 décembre 1994, est remplacé par la disposition
suivante:

« L'alinéa 1er, 2°, n'est pas applicable lorsque le
bénéficiaire de l'apport est une société d'investisse-
ment à capital fixe en biens immobiliers ou en actions
non cotées, agréée par la Commission bancaire et
financière. »,
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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1996-1997 (*)

6 MAART 1997

WETSONTWERP

houdende diverse fiscale bepalingen

TEKST AANGENOMEN IN PLENAIRE
VERGADERING EN OVERGEZONDEN

AAN DE SENAAT

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel46, § 1, tweede lid, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, gewijzigd bij artikel 99
van de wet van 21 december 1994, wordt vervangen
door de volgende bepaling:

« Het eerste lid, 2°, is niet van toepassing wanneer
de verkrijger van de inbreng een door de Commissie
voor het Bank- en Financiewezen erkende vennoot-
schap is met vast kapitaal voor belegging in onroe-
rende goederen of in niet genoteerde aandelen. »,

Zie:
Stukken van de Kamer:
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- N' 1: Wetsontwerp.
- N' 2: Amendement.
- N' 3: Verslag.
- N' 4: Tekst aangenomen door de commissie.
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5 en 6 maart 1997.

(*) Derde zitting van de 49' zittingsperiode.
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Art.3

L'article 70, du même Code, est complété par un
alinéa 2, rédigé comme suit:

«Par dérogation à l'alinéa 1er, la déduction est
uniformément fixée au pourcentage de base majoré
de 17 points, lorsque la déduction pour investisse-
ment à répartir sur la période d'amortissement des
immobilisations se rapporte à des immobilisations
qui tendent à promouvoir la recherche et le dévelop-
pement de produits nouveaux et de technologies
avancées n'ayant pas d'effets sur l'environnement ou
visant à minimiser les effets négatifs sur l'environne-
ment. Dans ce cas, la déduction pour investissement
étalée peut en outre être appliquée par des contri-
buables qui occupent, au premier jour de la période
imposable au cours de laquelle les immobilisations
sont acquises ou constituées, 20 travailleurs ou
plus. »,

Art.4

L'article 210, § 1er, 5°, du même Code, inséré par
l'article 101 de la loi du 21 décembre 1994 est rem-
placé par la disposition suivante:

«5° en cas d'agrément en tant que société d'inves-
tissement à capital fixe en biens immobiliers ou en
actions non cotées, par la Commission bancaire et
financière. »,

Art.5

L'article 211, § 1er, 5°, alinéa 3, du même Code,
inséré par l'article 102 de la loi du 21 décembre 1994,
est remplacé par l'alinéa suivant:

« L'alinéa 1er ne s'applique pas non plus aux opéra-
tions auxquelles prend part une société d'investisse-
ment à capital fixe en biens immobiliers ou en actions
non cotées agréée par la Commission bancaire et
financière. »,

Art.6

L'article 231, § 2, deuxième alinéa du même Code,
inséré par l'article 104 de la loi du 21 décembre 1994,
est remplacé par l'alinéa suivant:

« L'alinéa 1er n'est pas applicable lorsqu'une socié-
té d'investissement à capital fixe en biens immobi-
liers ou en actions non cotées agréée par la Commis-
sion bancaire et financière, a pris part à l'opération
susvisée. »,
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Art.3

Artikel 70 van hetzelfde Wetboek wordt aange-
vuld met een als volgt luidend tweede lid:

« In afwijking van het eerste lid wordt de aftrek
eenvormig bepaald op het basispercentage verhoogd
met 17 percentpunten, wanneer de over de afschrij-
vingsperiode van de activa te spreiden investerings-
aftrek betrekking heeft op vaste activa die worden
gebruikt ter bevordering van het onderzoek en de
ontwikkeling van nieuwe produkten en toekomstge-
richte technologieën die geen effect op het leefmilieu
hebben of die het negatieve effect op het leefmilieu
zoveel mogelijk proberen te beperken. In dit geval
mag de gespreide investeringsaftrek bovendien wor-
den toegepast door belastingplichtigen die op de eer-
ste dag van het belastbare tijdperk waarin de activa
zijn aangeschaft of tot stand gebracht 20 of meer
werknemers tewerkstellen. »,

Art.4

Artikel210, § 1, 5°, van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd door artikellOl van de wet van 21 december
1994 wordt vervangen door de volgende bepaling:

« 5° bij de erkenning door de Commissie voor het
Bank- en Financiewezen als vennootschap met vast
kapitaal voor belegging in onroerende goederen of in
niet genoteerde aandelen. »,

Art.5

ArtikeI211, § 1, derde lid, van hetzelfde Wetboek,
ingevoegd door artikel102 van de wet van 21 decem-
ber 1994, wordt vervangen door het volgende lid:

« Het eerste lid is evenmin van toepassing op ver-
richtingen waaraan een door de Commissie voor het
Bank- en Financiewezen erkende vennootschap met
vast kapitaal voor belegging in onroerende goederen
afin niet genoteerde aandelen deelneemt. »,

Art.6

Artikel 231, § 2, tweede lid, van hetzelfde Wet-
boek, ingevoegd door artikel 104 van de wet van
21 december 1994, wordt vervangen door het volgen-
de lid:

« Het eerste lid is niet van toepassing wanneer een
door de Commissie voor het Bank- en Financiewezen
erkende vennootschap met vast kapitaal voor beleg-
ging in onroerende goederen of in niet genoteerde
aandelen heeft deelgenomen aan voormelde ver-
richting. »,



Art.7

L'article 262, la, du même Code, modifié par l'arti-
cle 7 de la loi du 22 juillet 1993, est remplacé par la
disposition suivante:

« 1a les revenus de capitaux et de biens mobiliers
et les revenus divers visés à l'article 90, 60, recueillis
par des contribuables assujettis à l'impôt des person-
nes morales dans la mesure où, conformément aux
dispositions légales et réglementaires en vigueur, un
précompte mobilier est dû et dans les cas où ces
revenus:

a) ont été, soit attribués ou mis en paiement, s'il
s'agit de revenus d'origine belge, soit encaissés ou
recueillis en Belgique, s'il s'agit de revenus d'origine
étrangère, sans aucune retenue ni versement de pré-
compte mobilier;

b) ont été encaissés ou recueillis à l'étranger sans
intervention d'un intermédiaire établi en Belgique,
lorqu'il s'agit de revenus d'origine étrangère; »,

Art.8

L'article 313, alinéa 1er, du même Code, modifié
par l'article 34 de la loi du 28 juillet 1992 et par
l'article 51, de la loi du 6 juillet 1994, est remplacé
par l'alinéa suivant:

« Les contribuables assujettis à l'impôt des person-
nes physiques ne sont pas tenus de mentionner dans
leur déclaration annuelle audit impôt, les revenus
des capitaux et biens immobiliers ni les lots visés à
l'article 90,60, pour lesquels un précompte mobilier a
été acquitté ni ceux qui sont exonérés de précompte
mobilier en vertu de dispositions légales et réglemen-
taires, sauf s'il s'agit:

la des revenus de créances hypothécaires sur des
immeubles situés en Belgique ou sur des navires et
bateaux immatriculés à la conservation des hypothè-
ques à Anvers, à l'exclusion des obligations hypothé-
caires;

20 des revenus de la location, de l'affermage, de
l'usage ou de la concession de biens mobiliers visés à
l'article 17, § 1er, 30;

30 des revenus compris dans les rentes viagères
ou temporaires visés à l'article 17, § 1er, 40;

40 des redevances résultant de conventions d'oc-
troi de droits d'usage sur des biens immobiliers bâtis,
visés à l'article 19, § 1er, 20;

50 des revenus visés à l'article 21, 50 et 60, dans la
mesure où ils excèdent respectivement les limites
fixées aux 50 et 60 dudit article et où le précompte
mobilier n'a pas été retenu sur cet excédent. »,
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Art.7

Artikel 262, la, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
bij artikel 7 van de wet van 22 juli 1993, wordt ver-
vangen door de volgende bepaling:

« la inkomsten van kapitalen en roerende goede-
ren en diverse inkomsten vermeld in artikel 90, 60,
verkregen door aan de rechtspersonenbelasting on-
derworpen belastingplichtigen in zoverre overeen-
komstig de vigerende wettelijke en reglementaire
bepalingen een roerende voorheffing verschuldigd is
en in gevallen waar die inkomsten :

a) ofwel zijn toegekend of betaalbaar gesteld, als
het gaat om inkomsten van Belgische oorsprong,
ofwel zijn geïnd of verkregen in België, als het gaat
om inkomsten van buitenlandse oorsprong, zonder
enige inhouding of storting van roerende voorheffing;

b) zonder bemiddeling van een in België gevestig-
de tussenpersoon in het buitenland zijn geïnd of
verkregen, indien het inkomsten van buitenlandse
oorsprong betreft; »,

Art.8

Artike1313, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, ge-
wijzigd bij artikel 34 van de wet van 28 juli 1992 en
bij artikel 51 van de wet van 6 juli 1994, wordt ver-
vangen door het volgende lid :

« De aan de personenbelasting onderworpen belas-
tingplichtigen zijn er niet toe gehouden in hun jaar-
lijkse aangifte in de voormelde belasting de inkom-
sten van roerende goederen en kapitalen, noch in de
artikel 90, 60,vermelde loten te vermelden waarvoor
een roerende voorheffing is gekweten, noch die welke
krachtens wettelijke of reglementaire bepalingen
van de roerende voorheffing zijn vrijgesteld, behalve
indien het gaat om:

la inkomsten uit hypothecaire schuldvorderingen
op in België gelegen onroerende goederen of op ten
kantore der hypotheekbewaring te Antwerpen inge-
schreven schepen en boten, met uitsluiting van in-
komsten uit hypothecaire obligaties;

2 a in artikel 17, § 1, 30, vermelde inkomsten van
verhuring, verpachting, gebruik en concessie van
roerende goederen;

3a in artikel 17, § 1, 40, vermelde inkomsten die
begrepen zijn in lijfrenten of tijdelijke renten;

4 a in artikel 19, § 1,20, vermelde termijnen voort-
komend van overeenkomsten waarbij een recht van
gebruik van gebouwde onroerende goederen wordt
verleend;

50 in artike121, 50 en 60, vermelde inkomsten in
zoverre zij meer bedragen dan respectievelijk de in
het 50 en 60van dat artikel bepaalde grenzen en voor
zover de roerende voorheffing niet geheven is op dit
meerdere. »,
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Art.9

L'article 42 de la loi du 28 décembre 1983 portant
des dispositions fiscales et budgétaires, modifié par
l'article 38 de la loi du 7 décembre 1988, par l'arti-
cle 179 de la loi du 30 décembre 1988, par l'article 7
de la loi du 22 février 1990, par la loi du 21 décembre
1992, par l'article 32 de la loi du 24 décembre 1993 et
par l'article 24 de la loi du 20 décembre 1995, est
abrogé.

Art.10

A l'article 143 de la loi du 4 décembre 1990 relati-
ve aux opérations financières et aux marchés finan-
ciers, modifié par l'article 6E de la loi du 23 octobre
1991 et par l'article 32 de la loi du 28 décembre 1992,
sont apportées les modifications suivantes:

la dans le § 1er, les mots «Par dérogation à l'arti-
cle 98 du Code des impôts sur les revenus» sont
remplacés par les mots «Par dérogation à l'arti-
cle 185 du Code des impôts sur les revenus 1992 » et
les mots « l'article 33 de la loi du 7 décembre 1988
portant réforme de l'impôt sur les revenus et modifi-
cation des taxes assimilées au timbre» sont rempla-
cés par les mots «l'article 219 du même Code »;

20 dans le § 2, les mots « des articles 111 à 113,
126, alinéa 2 et 187 » sont remplacés par les mots
« des articles 202 à 205, 215, alinéa 2 et 285 à 289 »;

30 l'article est complété par les paragraphes sui-
vants:

« § 4. En ce qui concerne l'exonération intégrale
des plus-values réalisées sur les actions ou parts de
sociétés d'investissement à capital fixe en actions
non cotées, agréées par la Commission bancaire et
financière, les conditions requises en la matière par
l'article 192, alinéa t-, du Code des impôts sur les
revenus 1992, sont censées remplies lorsque ces so-
ciétés d'investissement ont pris l'engagement et le
respectent d'affecter la totalité de leurs actifs dans
des placements qualifiés au sens de la réglementa-
tion applicable à cette catégorie d'organisme de pla-
cement, dans des sociétés dont les revenus éventuels
de leurs actions ou parts sont susceptibles d'être
déduits des bénéfices en vertu des articles 202 et 203
du même Code.

§ 5. Lorsque pour une période imposable, une so-
ciété d'investissement ne respecte pas l'engagement
visé au § 4, les §§ 1er et 2 ne leur sont pas applicables
pour cette période. »,
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Art.9

Artikel42 van de wet van 28 december 1983 hou-
dende fiscale en budgettaire bepalingen, gewijzigd
bij artikel 38 van de wet van 7 december 1988, bij
artikel 179 van de wet van 30 december 1988, bij
artikel 7 van de wet van 22 februari 1990, bij de wet
van 21 december 1992, bij artikel 32 van de wet van
24 decmeber 1993 en bij artikel 24 van de wet van
20 december 1995, wordt opgeheven.

Art.10

In artikel143 van de wet van 4 december 1990 op
de financiële transacties en de financiële markten,
gewijzigd bij artikel 6E van de wet van 23 oktober
1991 en bij artikel 32 van de wet van 28 december
1992, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

la in § 1, worden de woorden « In afwijking van
artikel 98 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen » vervangen door de woorden « In afwijking
van artikel185 van het Wet boek van de inkomsten-
belastingen 1992» en worden de woorden «in arti-
kel 33 van de wet van 7 december 1988 tot hervor-
ming van de inkomstenbelastingen en wijziging van
de met het zegel gelijkgestelde taksen » vervangen
door de woorden «in artikel219 van hetzelfde Wet-
boek »;

20 in § 2, worden de woorden «van de artike-
len 111 tot 113, 126, tweede lid en 187» vervangen
door de woorden « van de artikelen 202 tot 205, 215,
tweede lid en 285 tot 289 »;

30 het artikel wordt aangevuld met de volgende
paragrafen :

« § 4. Wat betreft de volledige vrijstelling van de
verwezenlijkte meerwaarden op aandelen van door de
Commissie voor het Bank- en Financiewezen erkende
vennootschappen met vast kapitaal voor belegging in
niet genoteerde aandelen, worden de ter zake vereiste
voorwaarden van artikel192, eerste lid, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992, geacht ver-
vuld te zijn wanneer die beleggingsvennootschappen
de verbintenis hebben aangegaan en er zich aan hou-
den het totaal van hun activa te bestemmen voor de
aangewezen beleggingen in de zin van de reglemente-
ring die van toepassing is op die categorie van beleg-
gingsinstellingen, in vennootschappen waarvan de
eventuele inkomsten van hun aandelen in aanmer-
king komen om van de winst afgetrokken te worden
overeenkomstig de artikelen 202 en 203 van ditzelfde
Wetboek.

§ 5. Wanneer voor een belastbaar tijdperk een be-
leggingsvennootschap de in § 4 vermelde verbintenis
niet naleeft, zijn voor dit tijdperk de §§ 1 en 2 op hen
niet van toepassing. »,



Art.11

Les articles 3, 7 et 8 sont applicables à partir de
l'exercice d'imposition 1997.

L'article 9 produit ses effets à partir de l'exercice
d'imposition 1995.

Cet article est également applicable aux cotisa-
tions spéciales relatives aux exercices d'imposition
1990 à 1994 qui font l'objet soit d'une réclamation
introduite dans les formes et délais visés à l'arti-
cle 272 du Code des imôts sur les revenus ou à l'arti-
cle 371 du Code des impôts sur les revenus 1992, soit
d'un recours en appel ou en cassation sur lesquels il
n'a pas encore été statué à la date de publication de la
présente loi au Moniteur belge.

Aucun intérêt moratoire n'est alloué en cas de
restitution d'impôt accordée à la suite du dégrève-
ment des impositions établies conformément à l'arti-
cle 42 de la loi du 28 décembre 1983 portant des
dispositions fiscales et budgétaires, tel qu'il existait
avant son abrogation par la présente loi.

Bruxelles, le 6 mars 1997.

Le Président de la Chambre
des représentants,
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Art.11

De artikelen 3,7 en 8 zijn van toepassingvanafhet
aanslagjaar 1997.

Artikel 9 heeft uitwerking met ingang van het
aanslagjaar 1995.

Dit artikel is eveneens van toepassing op de bij-
zondere heffing met betrekking tot de aanslagjaren
1990 tot 1994 waartegen, ofwel een bezwaarschrift is
ingediend in de vorm en binnen de termijn bepaald in
artikel 272 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen of in artikel 371 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, ofwel een hoger beroep
of een beroep in Cassatie is ingesteld, waarop nog
geen uitspraak is gedaan op de datum waarop deze
wet in het Belgisch Staatsblad wordt bekendge-
maakt.

Geen moratoriuminterest wordt toegekend bij te-
ruggave van belasting verleend ten gevolge van de
ontheffing van de belasting gevestigd overeenkom-
stig artikel 42 van de wet van 28 december 1983
houdende fiscale en budgettaire bepalingen, zoals dit
bestond voor de opheffing ervan door deze wet.

Brussel, 6 maart 1997.

De Voorzitter van de Kamer
van volksvertegenwoordigers,

R. LANGENDRIES

Le Greffier de la Chambre
des représentants,

De Griffier van de Kamer
van volksvertegenwoordigers,

F. GRAULICH
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